

جمهوری آذربایجان همچنان علاقه مند به حضور در پروژه گازی نابوکو

پیش بینی می شود که پس از پایان مرحله اول ساخت این خط لوله از سال 2014 گاز جمهوری آذربایجان و کشورهای آسیای مرکزی از طریق خط لوله "نابوکو" به کشورهای عضو اتحادیه اروپا صادر شود

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : وزیر صنعت و نفت جمهوری آذربایجان اعلام کرد این کشور به حضور در پروژه خط لوله گازی نابوکو علاقه مند است.
 ناطق علی اف گفت این کشور غنی از گاز حوزه دریای خزر خواهان تنوع بخشی به مسیرهای صدور انرژی خود است.
 بنابر این گزارش، سامح فهمی، وزیر نفت مصر نیز در جمع سران اتحادیه اروپا و رهبران منطقه که برای امضای قرارداد پروژه خط لوله نابوکو در آنکارا گردهم آمده اند، اظهار کرد:
 خط لوله گازی عربی می تواند منبع بالقوه ای برای تامین گاز نابوکو باشد.
 پیش بینی می شود که پس از پایان مرحله اول ساخت این خط لوله از سال 2014 گاز جمهوری آذربایجان و کشورهای آسیای مرکزی از طریق خط لوله "نابوکو" به کشورهای عضو اتحادیه اروپا صادر شود.
 حداکثر ظرفیت انتقال این خط لوله 31 میلیارد متر مکعب گاز در سال می باشد. سهامداران این طرح شرکت های OMV اتریش، MOL مجارستان، Bulgargaz بلغارستان، Transgaz رومانی، Botash ترکیه و RWE آلمان هر کدام سهم 16/67 درصدی دارند.
 روزنامه روسی زبان "زرکالو" نیز در باره قرارداد نابوکو نوشت: این قرارداد ضربه ای مهم برای روسیه است. مطلب مذکور افزود: این خط لوله سه هزار و 300 کیلومتری جایگزین مهمی برای مشتریان اروپایی از گاز روسیه خواهد بود.
 قرار است این خط لوله، گاز حوزه دریای خزر و خاورمیانه را به ترکیه و سپس به کشورهای اتحادیه اروپا منتقل کند. طبق برنامه قرار است این خط لوله گازی تا سال 2014 به بهره برداری برسد که ظرفیت انتقال سالانه 31 میلیارد متر مکعب گاز به اروپا را خواهد داشت. امضاء این توافق نامه در حالی صورت می گیرد که هنوز مشخص نیست هزینه ساخت این خط لوله را چه کشوری می پردازد و گاز آن از چه منابعی تامین خواهد شد.
 ایران، عراق، قزاقستان، ترکمنستان و مصر به عنوان گزینه های احتمالی برای تامین گاز مورد نیاز در دراز مدت مطرح شده اند.
 آمریکا می گوید تا زمانی که ایران روابط خود را با غرب بهبود نیخشد، نمی تواند در این طرح حضور یابد. این در حالی است که ترکیه خواهان حضور ایران در این پروژه است.
 تاکنون ترکمنستان، عراق، مصر و سوریه برای تامین بخشی از گاز مورد نیاز ابراز آمادگی کرده اند. جمهوری آذربایجان هم اعلام کرده که این خط لوله را در اولویت برنامه کاری خود قرار می دهد.
 درحال حاضر تنها جمهوری آذربایجان توانایی صادرات سالانه 15 میلیارد متر مکعب گاز از طریق این خط لوله دارد و دو هفته پیش نیز باکو با فروش بخشی از گاز تولیدی خود به روسیه توافق کرد که این اقدام دولت جمهوری آذربایجان به منزله هشدار به شرکای طرح گازی نابوکو برای حل اختلافات خود تلقی شد. روسیه در حال حاضر 31 درصد نیازهای گاز اروپا را تامین می کند اما اختلال در صدور گاز به اروپا طی سال گذشته، حساسیت های اروپا در این زمینه را افزایش داده و برخی از کشورهای اروپایی همچنان نگرانی وابستگی به گاز روسیه هستند.
 روسیه اکنون خود در حال برنامه ریزی طرحی برای ساخت خط لوله گازی جدید به سمت اروپا است که این خط لوله قرار است از روسیه و از طریق دریای بالتیک به آلمان امتداد یابد.
 خط لوله نابوکو به ارزش هفت میلیارد و 900 میلیون یورو (10 میلیارد و 690 میلیون دلار) قرار است گاز منطقه دریای خزر و آسیای میانه و نیز بخشی از خاورمیانه را از ترکیه با عبور از بلغارستان، رومانی و مجارستان به اتریش انتقال دهد.
 پایان پیام.